Дело № 05-0121/13/2022

УИД№ 91MS0015-01-2022-000216-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года                                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Азимова Эльмада Фикрат оглы, *** года рождения уроженца ***, гражданина РФ, паспорт серия ***№ ***, выдан 14 января 2022 года, МВД по Республике Крым, женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, -

УСТАНОВИЛ:
06 февраля 2022 года в 15 час. 40 мин. по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, пр. Академика Вернадского, 3 был остановлен автомобиль марки *** г.р.з. *** в кузове белого цвета под управлением Азимова Э.Ф. оглы, который перевозил лом черного металла без сопроводительной документации, чем нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения
 В судебном заседании Азимов Э.Ф. оглы и его представитель по доверенности Злюфаров Б.А. участия не принимали, о дате и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, до начала судебного заседания Азимов Э.Ф. оглы представил суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Согласно поступившего в суд ходатайства, направленного Злюфаровым Б.А., действующим на основании доверенности от лица Азимова Э.Ф. оглы, последний вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, пояснил, что вынужден заниматься перевозкой металлолома, строительных материалов, иного товара в связи с тем, что является отцом четверых несовершеннолетних детей, в связи с чем имеется необходимость в заработке средств к существованию.

Заслушав Азимова Э.Ф. оглы, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Правилами обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" определен порядок обращения и отчуждения в том числе, транспортировки лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

В нарушение указанных Правил, Азимов Э.Ф. оглы 06 февраля 2022 года в 15 часов 40 минут находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, пр. Академика Вернадского, 3 при проверке сопроводительной документации для осуществления транспортировки лома черных металлов, таковой не имел, что указывает на наличие в его действиях состава административного правонарушения предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 № м от 06 февраля 2022 года л.д. (л.д. 1);

- рапортом инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю Велиева А.М. (л.д. 2);

- объяснениями Азимова Э.Ф. оглы (л.д. 3);

- протоколом осмотра от 06 февраля 2022 года и фототаблицы к нему (л.д. 9-12);

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Азимова Э.Ф. оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.

В судебном заседании мировым судом установлено, что административный протокол, составленный в отношении Азимова Э.Ф. оглы, содержит сведения о совершении правонарушения с указанием даты - 06 февраля 2021 года, что в совокупности с имеющимися в материалах дела сведениями указывает на совершение Азимовым Э.Ф. оглы указанного правонарушения - 06 февраля 202 года.

Данное обстоятельство в судебном заседании устранимо и сомнений у суда не вызывает.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Азимов Э.Ф. оглы является гражданином РФ, не трудоустроен, женат.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного считаю необходимым назначить Азимову Э.Ф. оглы минимальное административное наказание в пределах санкции статьи 14.26 КоАП РФ в размере 2 000 рублей.
При этом оснований для назначения дополнительного вида административного наказания предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ в виде конфискации предмета административного правонарушения мировой судья не находит, поскольку сведений о размере, весе и виде лома и отходов черных металлов, транспортировку которых осуществлял Азимов Э.Ф. оглы суду не представлено.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2-4.3, 26.2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Азимова Эльмада Фикрат оглы, *** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

***

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:
                                                                                       Курский И.В.
3